ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2022

V/v triển khai Công văn số

1710/UBND-KGVX ngày

03/6/2022 của UBND tỉnh

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1710/UBND-KGVX ngày 03/6/2022 của UBND

tỉnh V/v tăng cường công tác tuyên truyền, đảm bảo thực hiện chính sách đối với

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. UBND huyện yêu cầu:

 1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản liên

quan đến chế độ, chính sách cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động (CBCCVC, NLĐ). Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với

CBCCVC, NLĐ theo quy định; đặc biệt là các chế độ, chính sách liên quan đến

bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN).

- Quan tâm, chú trọng công tác khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động theo quy định của Bộ luật Lao động. Hàng năm,

các đơn vị tổ chức khám sức khỏe ít nhất một lần cho người lao động1; đối với

người làm nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc đặc biệt nặng nhọc,

độc hại, nguy hiểm là người khuyết tật, người lao động chưa thành niên, người lao

động cao tuổi thì thực hiện việc khám sức khỏe ít nhất 06 tháng một lần.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương: Tăng cường vai trò, trách nhiệm

người đứng đầu; chịu trách nhiệm trước UBND huyện nếu các đơn vị còn để xảy

ra tình trạng nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN.

2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội: Phối hợp tham mưu UBND

huyện hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn thực hiện các

chính sách BHXH, BHYT, BHTN theo quy định và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh.

 3. Phòng Nội vụ

 - Rà soát tham mưu, đôn đốc thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban

nhân nhân huyện với Liên đoàn Lao động huyện.

1 Những người quy định tại các khoản 1,2,3 và 4 Điều 2 của Luật An toàn, vệ sinh lao động gọi chung là người lao

động.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý người đứng

đầu các đơn vị, địa phương không chấp hành chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh,

UBND huyện hoặc còn để xảy ra nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN (nếu có).

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện cân đối ngân sách

bố trí kinh phí tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua và đại hội Công đoàn các

cấp nhiệm kỳ 2023-2028 đảm bảo đúng tiến độ, quy định; trên cơ sở hướng dẫn

của Sở Tài chính tham mưu triển khai bố trí kinh phí đối với hoạt động khám sức

khỏe cho người lao động theo quy định hiện hành.

5. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện: Tham mưu UBND huyện yêu cầu các

đơn vị, doanh nghiệp đang còn nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN hoặc phát sinh nợ

mới phải có cam kết trả nợ theo quy định; tham mưu UBND huyện có giải pháp xử

lý đối với trường hợp có nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN kéo dài hoặc phát sinh nợ

mới (nếu có).

 6. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hơn nữa chất lượng hiệu quả hoạt động của

công đoàn các cấp; quan tâm làm tốt công tác đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp

pháp chính đáng cho đoàn viên, người lao động.

- Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên và người lao

động; tích cực tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao

động.

- Quan tâm phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững; tiếp tục

nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến tạo sức lan tỏa trong công nhân viên

chức lao động; tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện các chế độ chính sách có

liên quan đến người lao động.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch; PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-06-07T09:17:04+0700

		2022-06-07T09:20:20+0700

		2022-06-07T09:20:20+0700

		2022-06-07T09:20:20+0700

		2022-06-07T09:20:20+0700